[image: ]

REQUERIMENTO

	Apresento a Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO Exmo. Prefeito, Sr. José Luis Rici, para que informe a esta casa as seguintes indagações:

1) Foi realizada a dedetização do velório municipal e do cemitério no ano de 2018? Em caso positivo quando foi realizado o serviço? Qual a validade dessa dedetização? Qual empresa realizou o serviço? Se houve a contratação enviar cópia do contrato.

2) A dedetização eventualmente realizada é eficaz contra quais tipos de animais e insetos? Esta dedetização também é eficaz contra escorpiões? Explique.

3) Em caso negativo a questão número 1, por qual motivo ainda não foi realizado o serviço? Explique.

4) Em caso negativo à questão de número 2, quais medidas profiláticas estão sendo tomadas para acabar com os escorpiões? Explique.

JUSTIFICATIVA

	O Velório e o Cemitério já foram alvos de diversas proposituras nesta Casa, tendo em vista o número de reclamação por parte dos munícipes.

	Tivemos conhecimento que na semana passada quando da realização de um velório, apareceu no salão do Velório escorpiões, o que por obvio causou temor aos que estavam no local.

	Obtivemos informação de que ocorreu uma dedetização no local, mas não sabemos se realmente ocorreu, quando foi realizado o serviço, até quando é válida e se a mesma foi eficaz.

[bookmark: _GoBack]
	Em março de 2017 foi feita uma Moção de Apelo (PCM 274/ 2017) que também já indicava o mesmo problema com insetos e principalmente escorpiões, mas até o presente momento não foi totalmente solucionado esse preocupante problema.

	Diante disso, este Requerimento tem o escopo de trazer maior transparência aos cidadãos. Necessitamos das informações, inclusive para auxiliar na resolução de eventuais problemas.

	Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2018.

JOSÉ CARLOS FANTIN                           NILES ZAMBELO JUNIOR
                Vereador                                                       Vereador

image1.png
PROTOCOLO 91/2018 - 23/02/2018 10:25 - LUCAS